Die sogenannte Konkordienformel von 1577 (J. T. Müller, Die symbolischen Bücher¹¹ [Gütersloh 1912] 517) hat gleich im ersten Satz ihres ersten Teiles die Zusammenstellung: omnia dogmata omnesque doctores: „Credimus, confitemur et docemus unicum regulam et normam, secundum quam omnia dogmata omnesque doctores aestimari et iudicari oporteat, nullam omnino aliam esse, quam prophetica et apostolica scripta cum veteris tum novi testamenti.“ In der gegenüberstehenden alten deutschen Fassung ist „omnia dogmata omnesque doctores“ mit „alle Lehren und Lehrer“ wiedergegeben. — In n. 3 (a. a. O.) ist dogma auch zur Bezeichnung einer für falsch gehaltenen Lehre gebraucht: „Reicimus omnes haereses omniaque dogmata, quae contra illorum [symbolorum] sententiam unquam in ecclesiam Dei sunt invecta.“ — An der Heiligen Schrift hat man die Dogmen zu prüfen, „ad quam ceu ad Lydium lapidem omnia dogmata exigenda sunt et iudicanda, an pia an impia, an vera an vero falsa sint“ (n. 7, S. 518). Vgl. a. a. O. S. 569, n. 3, wo statt „dogmata et doctores“ einfach gesagt ist: „tum doctrinis tum doctoribus“.

Johann Gerhard († 1637) lehrt, daß die Heilige Schrift die heilsnotwendigen Dogmen vollkommen vorlege: „Si Scriptura S. unum idemque dogma saepius inculcat, ac ea etiam proponit, quorum cognitio non est absolute eo modo ad salutem necessaria, ut ignorantia cum damnationis periculo sit coniuncta, consequens est, Scripturam dogmata ad salutem necessaria perfecte proponere“: Loci theol., Locus primus, De Script. sacra c. 18 n. 369; tom. I (Francofurti et Hamburgi 1657) 144 a.

Das Wort dogma kommt häufig vor in den Werken des Hugo Grotius († 1645), z. B. De imperio summarum potestatum circa sacra c. 5 n. 9 (Opera theol. IV [Basileae 1732] 231 b, 44): „Dogmata ergo definienda sunt paucissima et necessaria quidem sub anathemate... Plurimum vero ad retinendam Ecclesiae Catholicae concordiam primis istis saeculis valuit, quod dogmaticae definitiones nullae fieri solebant nisi in Conciliis Oecumenicis.“ — Oratio in senatu Amstelredamensi habita 1616, in latinum conversa (a. a. O. 178 b, 38): „Ecclesiae enim Reformatae ex verbo Dei edoctae, palam semper asseruerunt, Dogmata omnia duplicis esse naturae; ac nonnulla quidem talia, ut quivis adultus et communi iudicio praeditus necessario ea et intelligere et vera fide amplecti debeat sub poena salutis amittendae: quae quidem Dogmata nuncupantur fundamentum.“

A. v. Harnack beginnt seine Dogmengeschichte (I⁴ [1909] 3) mit einer Art Begriffsbestimmung der kirchlichen Dogmen: „Die kirchlichen Dogmen sind die begrifflich formulierten und für eine wissenschaftlich-apologetische Behandlung ausgeprägten christlichen Glau-